24. Ὡς μὲν οὖν κυρίως καὶ προσηκόντως Πατὴρ λέγεται ὁ Θεὸς, καὶ ὡς οὐχὶ πάθους, ἀλλ' οἰκειώσεως ἐστὶν ὄνομα, ἢ τῆς κατὰ χάριν, ὡς ἐπὶ τῶν ἀνθρώπων, ἢ τῆς κατὰ φύσιν, ὡς ἐπὶ τοῦ Μονογενοῦς, ἰκα-νῶς εἴρηται· δῶμεν δὲ εἶναι τροπικὴν, καὶ ἐκ μεταφορᾶς λέγεσθαι (86), ὡσπερ καὶ ἄλλας μυρίας καὶ τὴν φωνὴν ταύτην. Ὡς τοίνυν, ὀργιζόμενον, καὶ ὑπνοῦντα, καὶ πετόμενον ἀκούοντες τὸν Θεόν, καὶ ἄλλων τοιούτων ἀπρεπεῖς κατὰ τὸν πρόχειρον νοῦν τὰς ἐμφάσεις παρεχομένων, οὔτε τὰς φωνὰς τοῦ Πνεύμα-τος διαγράφομεν, οὔτε σωματικῶς τῶν λεγομένων ἀκούομεν· τί δήποτε οὐχὶ καὶ, τῆς φωνῆς ταύτης οὕ-τω συνεχῶς παραληφθείσης ὑπὸ τοῦ Πνεύματος (87), τὰς θεοπρεπεῖς αὐτῆς ἐνόησας διερευνώμεθα; ἢ μόνην ταύτην τῆς Γραφῆς ἀπαλείβομεν (88), ἐκ τῆς ἀνθρω-πίνης χρήσεως συκοφαντούμεντες αὐτὴν; Οὐτωςὶ δὲ σκοπῶμεν. Δύο σημαυνομένων ἐκ τῆς τοῦ γεννῆν προσηγορίας κατὰ τὴν ὡδε συνήθειαν, πάθους γε τοῦ γεννῶντος καὶ τῆς πρὸς τὸ γεννώμενον οἰκειώσεως, εἴαν παρὰ τοῦ Πατρὸς τῷ Μονογενεῖ λέγεται τὸ, Ἐκ γαστρὸς πρὸ ἐωσφύρου γεγέννησά σε. καὶ τὸ, Υἱός μου εἰ σὺ, ἐγὼ σήμερον γεγέννηκά σε· πότερον τούτων παρίστασθαι φῶμεν διὰ τοῦ ῥήματος; τὸ ἐμ-ι θῆς τῶν γεννῶντων, ἢ τὴν τῆς φύσεως οἰκειότητα; Ἐγὼ μὲν γὰρ τοῦτο φημι· καὶ οὐδὲ τοῦτους ἡγοῦμαι ποτε μὴ οὐχὶ εἰς λαμπρὰν μεταγωγίαν παρενεχθέν-τας ἐναντιώπεσθαι (89). Ὅστε εἰ μὲν οἰκεία τῷ Θεῷ ἢ φωνῇ, τί ἀτιμάζεις ὡς ἀλλοτριαν; εἰ δὲ ἐκ τῶν ἀν-θρωπίνων μετακαχόμεσται, τὸ ὑγιᾶς αὐτῆς ἐκλεξά-μενος, φύγε τὸ χεῖρον τῶν δηλουμένων. Ἐξεστὶ γὰρ δήπου ἐν πολυσήμῳ τῇ λέξει, πρὸς τὴν ὀρθὴν ἐννοίαν ὀδηγηθέντα διὰ τοῦ ῥήματος, τὸ ταπεινὸν καὶ ἀίσχρὸν τῆς ἐμφάσεως ὑπερβῆναι. Καὶ μὴ μοι λέγε· τίς δὲ

tiam genituram esse ostendere conabatur. Nunc autem rursus substantiæ 260 conjunctionem hac voce significari cum videat, genituram genitam esse negat. Atqui si hoc, tanquam quod affectum significet, repudiat, quid prohibet eisdem de causis etiam creatorem ipsum esse negare? Nam pro ratione virium ejus qui facit, et pro discrimine magnitudinis eorum quæ sunt, necessario aut major aut minor labor corporeis omnibus operationibus conjungitur. Divinam autem ac beatam naturam dicere labore premi, non minus impium est, quam eam affectibus turpissimis subjicere. Sin autem citra affectum creat, generationem quoque affectu vacare fateamini.

24. Quod igitur proprie ac merito Deus dicitur Pater, et quod non affectus, sed conjunctionis nomen est, aut ejus quæ sit per gratiam, ut in hominibus, aut ejus quæ secundum naturam est, ut in Unigenito, satis dictum est. Sed demus et hanc vocem tropicam esse, eamque, sicut et alias sexcentas, per translationem divi. Quomadmmodum igitur, cum Deum audimus irasci, dormire, volare, et alia id genus, quæ sensu obvio intelligentiam indecoram præ se ferunt, non tamen voces Spiritus ex-pungimus, nec modo corporeo hæc dicta accipimus; quam tandem ob causam, cum hæc vox adeo frequenter a Spiritu usurpata sit, non etiam convenientem Deo intelligentiam investigamus? num hanc solam ex Scriptura delebimus, eam ex hu-mano usu calumniantes? At rem sic consideremus. Cum duo significentur generandi voce ex humano more, generantis scilicet affectus, et conjunctio cum genito; quando a Patre ad Unigenitum dicitur: *Ex utero ante luciferum genui te* 87; et: *Filius meus es tu, ego hodie genui te* 88; utram harum significa-tionum hoc verbo indicari dicemus? generantiumine affectum, an naturæ conjunctionem? Ego hoc cen-seo; et ne hos quidem, nisi in manifestum atræ-bilis morbum incidissent, contradicturos unquam fuisse arbitror. Quare, si convenit Deo hæc vox, cur sicut alienam spernis? Sin autem ex hominibus translata est, sano significato delecto, fuge dete-riorem. Nam profecto in dictione quæ multa sig-nificat, cum ad rectam notionem per ipsam vocem deductus fueris, licet humilem turpemque intelli-gentiam præterire. Nec mihi dicas: Quæ vero est generatio, et qualis, et quomodo fieri potuit? Non